¹⁴⁹ Cf. 118,16,8-9.

¹⁵⁰ This idea occurs very frequently in CM; cf. Chapter One, section 1.2.

new¹⁵¹, in which faith in Christ forms the key to salvation. In sum, Christ is both the end of the Law and its fulfillment¹⁵².

The Law foretold that Christ was coming and with him the *salus gentium*:

Tempus faciendi Domino; dissipauerunt legem tuam (Ps 118,126). [...] Pollicitus enim in lege est ut salutem gentibus daret (cf. Is 49,6), ut ipse sibi hominis corpus, qui secundum imaginem et similitudinem Dei est factus (cf. Gen 1,26), adsumeret, ut dissipata lege fidei gratiam donaret. Temporis huius meminit per Esaiam prophetam dicens: *Tempore accepto exaudiui te et in die salutis auxiliatus sum tibi* (Is 49,8). Apostolus uero dicti huius interpres haec scribit: *Ecce nunc tempus bene acceptum, ecce dies salutis* (2 Cor 6,2); id est: *dissipata lege* euangelicae praedicationis aduenit (118,16,14).

In addition to announcing the coming of Christ and the new dispensation of salvation, the events recorded in the Law foretell what will happen after Christ's ascension, when the Church will bring the message of salvation to all the peoples of the whole world:

Et quia sub his quae in Iudaeae populo temporibus legis expleta sunt uniuersarum fere gentium ad speciem futurae misericordiae salus est inchoata, ut per id quod tum gestum est id quoque quod postea gerendum esset doceretur, cum ipsos illos, in quos illa tum gerebantur, et inumbratio nubis et iter maris et mannae spiritalis cibus et spiritalis potus ex petra in spe euangelica fideque concluderet, nunc quoque, ut semper, in his ipsis Noui ac Veteris Testamenti per prophetam facta conexio est, cum dicit: *Visa sunt itinera tua, Deus [...] praeuenerunt principes coniuncti [...] In ecclesiis benedicite Dominum [...]* (67,27,1-12; cf. Ps 67,24-27).

The Exodus event, in which Israel was saved from Pharaoh and his army, has the same outline as the "mercy to come" (*ad speciem futurae*

¹⁵¹ Ea enim obseruari praecepta sunt non uirtute efficientiae ipsius utilia erant, sed obseruantium fide salutaria [...] (91,1,5-7). In Roman political thought, *utilitas* and *salus* were closely related ideas; see Introduction, section 1.

¹⁵² Scit enim [propheta] in quo *finis* sit legis (cf. Rm 10,4), cum ait: *Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua feci* (Ps 118,166). *Salutaris* Iesus est. [...] In eo autem *mandata Dei* se profitetur *fecisse*, quod *salutare Domini* *exspectet*, declarans omnia legis *mandata* aduentu Dei unigeniti continere (118,21,7,2-5,8-10). This idea, too, is already found in CM; cf. Chapter One, 1.1.